
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TATI HELENE RAMOS - HELENE PRODUÇÕES
Endereço: R Genebra, 177
CEP. 01316-010 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579741

PORTARIA: 290
Objetivo: Participar de reuniões com artesãos locais, elaboração 
de orçamentos para a exposição do projeto e acompanhamento 
na confecção de protótipos de objetos artesanais de miriti para 
instalações visuais da mostra, relativas ao projeto “Miriti da 
Águas”, no município de Abaetetuba-Pa.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
301981/EMANUEL JOSE FRANCO FERREIRA (Diretor do Museu 
Amazônico) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 
06/09/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579680

PORTARIA N.º 263 DE 04 DE SETEMBRO DE  2013.
Servidor (a): Yandra Carine Galuppo.
Matrícula n.º:55586926/2.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Artes Cênicas.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 25.08.08 à 24.08.11.
Período: 02.09.13 à 01.10.13.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579702

PORTARIA N.º 264 DE 04 DE SETEMBRO DE  2013.
Servidor (a): Heriton Wenceslau dos Anjos Santos Mendes.
Matrícula n.º:57205833/1.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Biblioteconomia.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 08.10.08 à 07.10.11.
Período: 02.09.13 à 01.10.13.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579729

PORTARIA N.º 265 DE 04 DE SETEMBRO DE  2013.
Servidor (a): Fabiana Aparecida Chagas Siqueira.
Matrícula n.º:57194580/1.
Cargo: Assistente Administrativo.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 18.02.08 à 17.02.11.
Período: 09.09.13 à 08.10.13.

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 002/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579454

Exercício: 2013
Partes: Fundação Carlos Gomes (CEDENTE) e
Associação Filantrópica Icuí Solidário - AFIS (CESSIONÁRIO)
Objeto: A “Concessão de Uso” dos instrumentos de 
propriedade do CEDENTE, com exclusiva finalidade de sua 
utilização pelo CESSIONÁRIO, para a continuidade ao trabalho 
didático de ensino musical desenvolvido no PROGRAMA 
MÚSICA E CIDADANIA, se responsabilizando pela guarda e 
proteção dos instrumentos cedidos e que somente poderão ser 
utilizados na forma expressa pela presente “CESSÃO”.
Data de Assinatura: 01/09/2013
Vigência: 01/09/2013 a 31/03/2015
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente

PORTARIA N° 154/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579730

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: FÉRIAS

RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores Temporários e Comissionados 
desta Fundação devidamente relacionados abaixo, referentes 
ao período aquisitivo de 2012/2013.

NOME CARGO MATRÍCULA PERÍODO DE 
FÉRIAS

Reginaldo de Souza Viana Prof.Educ.Musical de 
Nível Superior 57193887/1 01 a 30/10/2013

Silvia Mônica Pereira 
Hundertmark Diretora Técnica 57234585/2 01 a 30/10/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 04 de setembro de 2013.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579256

Considerando o encerramento da tramitação do processo e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, ordenador(a) Sra. DINA MARIA CESAR 
DE OLIVEIRA - Superintendente, HOMOLOGA a adjudicação, 
pelo critério de menor preço, referente ao processo n° 
2013/189329, Pregão Eletrônico n° 17/2013 - FCV, cujo objeto 
é aquisição de material Permanente do Grupo Instrumentos 
Musicais e Artísticos, para Suprir as necessidades dessa 
Fundação pública, com as seguintes empresas vencedoras:
Não houve empresa vencedora. Licitação fracassada.

Lote Empresa  vencedora Valor total por lote.

1 Fracassado R$ 0,00

2 Fracassado R$ 0,00

3 Fracassado R$ 0,00

4 Fracassado R$ 0,00

5 Fracassado R$ 0,00

6 Fracassado R$ 0,00

7 Fracassado R$ 0,00

Total da Licitaçao R$ 0,00

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579498

PORTARIA Nº 147 DE 03 DE SETEMBRO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III, do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, 
nº 31878 de 22/03/2011.
CONSIDERANDO  os termos do Processo Nº 2013/ 405211 de 
26/08/2013. e,
CONSIDERANDO os fundamentos do Parecer Jurídico N° 
65/2013 FCV, no processo supra.
RESOLVE:
Autorizar, o afastamento com vencimento, para estudo em 
área de interesse desta Fundação, da servidora Matrícula N° 
73504351/1, DANIELA RIBEIRO CASTILHO, cargo de Técnico 
em Administração e Finanças/Serviço Social, para cursar 
Doutorado em Serviço Social, na Universidade do Rio de 
Janeiro, no período de 04/09/2013 a 03/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

RESULTADO LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 10/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579633
Exercício: 2013
Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo, do grupo de 
Compensados.
Valor Total: R$ 1.425,00

Pregão Eletrônico: 010/2013
Após o encerramento do pregão eletrônico nº 010/2013 
do processo 2013/219100 com sua devida adjudicação a 
Superintendente após constatar a regularidade do processo 
homologou a licitação para os seguintes vencedores:

Item EMPRESA VALOR TOTAL

Item 8 F.C.DE S. PALHETA -ME R$ 720,00

Item 10 F.C.DE S. PALHETA -ME R$ 705,00

Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579143

PORTARIA: 15642/2013
Objetivo: Acompanhamento e correção dos dados informados 
no sistema educacenso (retificação 1ª fase).
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SAO DOMINGOS DO CAPIM / CURUCA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194744/CINTIA LEILA BARBOSA DOS SANTOS COSTA 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 28/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579145

PORTARIA: 15641/2013
Objetivo: Acompanhamento e correção dos dados informados 
no sistema educacenso (retificação 1ª fase).
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM //PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
447870/MARIA ALVES DE SOUZA (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 
a 20/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579147

PORTARIA: 15640/2013
Objetivo: Acompanhamento e correção dos dados informados 
no sistema educacenso (retificação 1ª fase).
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANCA //PA - Brasil<br
Servidor(es):
447870/MARIA ALVES DE SOUZA (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 
a 14/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579149

PORTARIA: 15639/2013
Objetivo: Acompanhamento e correção dos dados informados 
no sistema educacenso (retificação 1ª fase).
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA DO PARA / BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
337382/ELIANE CORDEIRO DA SILVA (COORDENADOR DO 
NUCLEO DE PROJETOS ESPECI / DIRECAO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2013 a 21/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579151

PORTARIA: 15638/2013
Objetivo: Acompanhamento e correção dos dados informados 
no sistema educacenso (retificação 1ª fase).
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL


